« Post hæc asseritis, ² adversarios papæ Romani dici non debuisse, qui prædictum prolati petitionibus accusabant. » ³ Dolose videlicet hoc agentes, eo quod adversarios suspectosque, canonica synodalibus clamante in decretis auctoritate, in suam recipi accusationem episcopos minime oportuisse, vos non latuisset: « ad assertionis fidem jungentes, quod eos isto nomine præcepta regia non vocassent. » O homines omni artis lima compositos, et caminis fabrilibus excocatos, qui ad stipulationem dictorum desudata invenere testimonia! Amamus, reverendi viri, sententiam vestram, et ut aiunt, in ipsam pedibus imus: cognoscimus errata, quæ dicitis. Inimicum vocet aliquis accusantem, et tragic nomine appellat contumeliam non merentem? Dehinc subjunctam quæstionem rhetorica fibula momorditis, allegando: « Testis est Romana civitas, si omnes episcopi senes et debiles convenerunt. » Ecce orationem viri nervis nitentem, et ⁴ ipsi Cepasio præferendam nitore sermonum. Ergo quia se ætate valentes et corpore imbecilles esse dixerunt, ipsi se ineptos judicio esse testantur, quoniam membrorum se dixeront jam sustinere dispendia: maxime si hoc ingerere clementissimi domini auribus præsumperunt. Vos putatis, ab universis Dei conspectibus pulsi, illo vestrorum more congressum ubique narranda confundi, et apud principem de collectione pontificum alios protulisse sermonem, nisi quos ætatis maturitas ordien- non appetet. Sed allusus Ennodius ad locum alterum Ciceronis in Pisonem: *Conser nunc, Epicure noster, ex hara producte, non ex schola*. Quare legendum censeo ex hara productam. Non solum, inquit, non ex hara productam, sed mysticam et divinam. Dicitum ironice, et non solum positum pro non modo non: ut alias sæpe.

¹ Nec omnes in iudicatione senserunt] Quia nonnulli episcopi moræ tædio, post primum aut secundum synodi conuentum ab Urbe descesserant.

² Adversarios dici non debuisse] Male habebat schismaticos, quod Theodericus Symmachus accusatores, tanquam adversarios, e iudicium numero repulerat. Infra: *In electione enim venerandorum iudicium ipse accusantes exira ordinem repulit, et ad spem retulit accusatum*.

³ Dolose videlicet] Hanc periodum, tamen si necessariam, nec ignotam Surianæ editioni conciliorum, nusquam in manuscriptis offendit, præterquam in codice bibliothecæ Tilianæ.

⁴ Ipsi Cepasio præferendam] Et hoc etiam est Ci-

A dæ loquelæ fecit antores; quibus anni vèteres reverentiam contulerunt, qui putabantur bonorum meritorum suffragio in longum fuisse servati: ipsos ergo de gravidæ ætatis fatigationibus queri decuit, quos ætas jusserset allegare. « Viri optimi, subdilidisti, ex præceptis regiis evocationis causam fuisse jam cognitam, et Italæ summa moderantem non fuisse, quasi de novo negotio consulendum: plus chartæ et scriptio religionis debitum, quam presentie principali. » Nullus ergo in prædicto negotio titulus remanserat, ad cuius inquisitionem pergentes illud jure præloquerentur exordium. « Ex hinc dgressi bonarum rerum in rege laudatis affectum, et colitis verbis innocentiam, quam actibus ignoratis. » Si tamen cultus est in loquela vestra: quam scabro vomere, velut agentes per devium aratra, proscinditis, marcenti solo lolia commendantes, recepturi pro tali impendio paleas, quibus gebennæ in perniciem vestram ignis animetur.

B Sed nunc, ut quidam fertur aixisse, quæ quibus anteroram? « Contra Apostolum dicitis impugnatores summi pontificis non auditos, qui cœlestis mandati memores partem suam ⁵ a consortio adulteri subduxerunt, » Hic non incessu ignorantiam: rimosam memoriam non accuso. Nolo dicere quod prophetæ verba Apostolo contulisti: qui novi et ipsos apostolos recte vocitari, quos missos esse non nescio. David enim dicit: *Furem videbas et currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas* (Psal. XLIX, 18).

C « Deinde quis se de illa vestra enodem faciat quæstione, qua dicitis: In criminibus objectis, quod non excluditur, approbatur? » En vocem Romanae Ecclesiæ militibus congruentem, in qua nescias utrum prius nitorem prædices, an saporem. Putasne, audistis legi: *Quod justum est, juste exequaris* (Deut. XVI, 20)? Auditis de malefactis hominum, si tamen aliquando conversatio humana vos tenuit, quidquid non suis ordinibus approbatur, excludi? Ubi est illud prophetæ: *Dominus ad iudicium veniet cum senibus populi sui* (Isai. III, 14). Et de vobis dictum: *Peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt: vox animabus eorum* (Ibid., 9)? Sed quid facto opus est, quotiens nulla desperatis medela succurrit, nisi implorandus est

D ceronianum, atque ironicum. Cepasii enim duo fratres fuerunt, oratores deterrimi atque inepissimi: quorum alterius, hoc est majoris Cepasii, verba quædam profert ac deridet Cicero in oratione pro Cluentio.

⁵ Virg. IV Aeneid., vers. 371.

E *A consortio adulteri]* Symmachus. Satis aperte declarat quodnam crimen fuerit, cuius insimulabatur ab adversariis. Sed et in Precepto de Cellulariæ exdem spectat, quod recenti perstricti Romani pontificis exemplo vitandam clericis docet flagitosi contuberni suspicionem: et hoc ipso libro in prosopopæia beati Pauli: *Docetis, inquit, fornicanibus neminem esse miscendum, adulteri Laurentii aut sequaces, aut prævii*. Itaque quod Xysto III ante annos fere 70 contigerat, ut scđi criminis infamia pulsaretur a Basso exconcluse: id ipsum Symmacho, Festi exconsul item ac principis senatus potissimum instigatione accidit, nec dispare eventu: nam ulerque ab infami labe synodi, cuius se iudicio sua sponse subdiderant, sententia purgatus est.

Dominus, qui promisit per prophetam (*Isai. ii. 12*), futurum se super omnem superbum et excelsum, et super omnem arrogantem, ut humilietur? Sed fidelium opus vestigis inseparabile et ferrata, si valeo, calce contundam. Ut vere dicam, res cum re, causa cum causa, ratio cum ea quae patent, ratione pugnabit. Oblatos sacerdotes preceptionibus regis allegatis, et quoddam sacrilegium creditis, mali aliquid, eum coelestem nesciatis, de terreni domini iussione sentiri: opponendo, quis regi debuit dicere; 'papam oportuisse synodum convocare? certe quod in hac parte constat exemplum? Ilium precepit, qui criminosis multorum propositionibus jam jacebat, quem hoc fuerat damnare, quod argui; cui prerogativam constitutam ascriptam hostium suorum oblocutio jam tulisset? Ad hanc vos dementiam malorum actuorum per gradus suos incrementa traxerunt, ut hoc credatis esse lacessere, quod convincere? nec apud vos habebant a veritate differentiam odia, quae plerumque contra meritum impediti, studiis, non ratione obsequientia vota concionant? Ubi est illud, *Prisquam agnoscas, ne adjicades quemquam* (*Ecclesi. xi. 7, sec. LXX*)? Olim vos accepit grecus positus in sinistra collegas: apud quos ex prejudicio exceptisse sententiam creditur, qui meruit ad examen adduci, et hoc est reum existere, quod libram dieceptionis intrare.

Prælocationi tamen optimo divinum subdiditis exemplum: quod ita quadratis constat alloquitis, ut ipsum in eo * Archisippum tenere lineam putes. Pecatori dicit Deus: Quare tu enarras justitias meas (*Psalm. cxlii. 16*)? Huius dicto conserentes, quasi ad sacerdotes apostrophon, qui boniti Petri apostoli vicarius estimatur. * Prohibet archiatram ejus corpori afferre medicinam: quomodo vos anima ejus carationem exhibere renuntiatis? Magnum per divina ridiculum, ut maxima lamenta sint nescio. Vos alienæ febri curam queritis, vos fatiscens animum medelam adhiberi capit, et in leti proximitate positi, vestri immemores de alterius salute tractatis. Quid si illud vere verbis a propheta dictum: *Nanquid parum est quod molesti eos hominibus, molesti eteris et Deo meo* (*Isai. vii. 13*). Et iterum: *Medice, cura te ipsum* (*Luc. iv. 23*)? Sed hinc alias. Novimus, quia sanari non potest conclamatus, et (*Prov. xviii. 3*) improbus in profundum deveniens mira temeritate contemnit. Sed credo vivit in istis, et in malæ conversationis sue morte, consilium; et potest optare

* Papam oportuisse synodum condicare] Hoc Theoderico Ravennæ, ut est in actis synodis palmaris, opposuerant episcopi, cum ipsius mandato evocati Romam ad synodum proficiserentur. Sed hanc opisoporum libertatem, tanquam regi scilicet contumeliosam, taxarant schismatici. At non iniqua visa est Theoderico, qui non abs re id causari episcopos sentiens, ipsum quoque papam in colligenda synodo voluntate suam litteris demonstrasse testitus est.

* Archisippum] Coloniensis editio, *Chrysippum*.
* Forte probebis.

* Ille perennem meritorum dotem] Synodus palmaris. Maxime cum illa quæ premissimus inter alia de autoritate sedis obstant, quia quod possessor ejus quoniam beatus Petrus meruit, in nobilitatem possessionis

A quis alteri, quod ipse jam perdidit. Nunc recte vobis cum propheta dicam: *Omnis qui loquitur populus iste conjuratio est, et timorem ejus ne timeatis nec formidetis* (*Isai. viii. 12*). Facesat a nobis, qui in vobis est, pruritus iste linguarum: quos vere idem propheta arguit: *Scribentes injuritiam scripsisti* (*Isai. x. 1*). « Non nos beatum Petrum, sicut dicitis, a Domino cum sedis privilegiis, vel successore ejus, peccandi judicamus licentiam suscepisse. » * Ille perennem meritorum dotem cum hereditate innocentiae misit ad posteros: quod illi concessum est pro actuuum luce, ad illos pertinet quos par conversationis splendor illuminat. Quis enim sanctum esse dubitet, quem apex tanta dignitatis attollit; in quo si desint bona aquisita per meritum, sufficiunt quæ a loci decessore præstantur? aut enim claros ad hæc fastigia erigit, aut qui eriguntur illustrat. Prænoscit enim quid Ecclesiarum fundamento sit habile, super quem ipsa moles innititur. « Sed hinc actibus vestris coelestem potentiam putatis esse suffragio, quod ad præsidium beati apostoli adjutricem, ut dicitis, dexteram comodatis. » Nescitis, stolidi, solem facibus non juvari, nec ad præsidium diurnæ lucis lychmos accendi? Scriptum enim est: *Scrutatur corda et renes Deus* (*Psalm. vii. 10; Jer. xvii. 10*).

B Sed in illa parte quis audeat argumentis vestris respondere, nisi quia sine arte dicitur verum, et fides mendacio sermonum technis assuitur? « Cur, inquiunt, ad principem conveniatis, si audiri non licebat impunitum? » Sic vos in stuporem pecuniam peccati nebula aut divinus horror obliimat, ut verecundam excusationem aut fraude mens vestra transeat, aut belluarum pressa hebetudine non agnoscat? An forte aliud putatis fuisse, quod dictum est, ipsum debuisse synodum convocare, cuius opus erat officio? ut vos videlicet per pontificale examen sententia percilleret, quos a capitibus sui compage in salutis detimento insanus fervor abscederat.

C Post, Esau mentionem operi vestro, nescio verbis, an latribus indidistis, * comparantes ei antistitem nostrum, qui senioris naturæ beneficium unius cibi commutatione perdiderit, et primogeniti canam dignitatem amiserit faucibus obsequendo (*Gen. xxv*). Ad ista quid referam, qui ex omni objectorum parte conetur? Quis, rogo, vestrum Symmacho benedictionem, dum patri plus deservit, eripuit? cui tantorum munerum Jacob vice est collata nobilitas? quis ex

D accessit, et claritatem veterem novis dat de Christi doce rectoribus. Sic enim postrem hæc verba legenda sunt. Quod ergo de sedis auctoritate dictum a synodo fuerat, ad sanctimoniam quoque transiit Ennodius cuius ex hoc loco sententiam laudant Joannes VIII in epistola ad Bercarium abbatem, et Gregorius VII in Dictatu.

* Comparantes ei antistitem nostrum] Plerique vestrum legunt; sed res exigit ut nostrum legamus, quod sequentia declarant. Schismatici enim cum Esau Symmachum comparabant, cum Jacob Laurentium, per quem Symmachum pontificatum, tanquam benedictionem eripere conabantur. Paulus post, in illis verbis, Praeterea tunc Jacob, Isaac legendum videtur.

vobis cœci parentis desideriis pariturus occurrit? quis vestrum devotione sua genitorem venerabilem captum oculis nulla fecit lucis damna sentire? Nonne collatione tenebrarum vestrarum nox putatur per suum rutilans jubar ostendere, et omnis obscuritas, actibus vestris collata, decorem solis assumit? Praeterea iudec Jacob, quamvis congruentem moribus filii, benedictionem tamen contulit jam promissam (*Gen. xlviij.*). Nunc quid his longius immoratur, cum decendi non sint, qui calces stimulis intulerunt? Credite mihi, pacis inimica sunt, impugnationi non sunt idonea, quæ profertis.

Sed sequitur vinculum cum ænigmate, quod nescio qua replicationis arte solvamus. Tuilianæ enim profunditatis pelagus ingressi cymbalam nostram quæstionem flatibus per littorum incerta transmittunt. B la qua tamen, Christo clavum tenente, portum ingrediāt, et sigillatim de turbinibus vestris universa discutiat, habiturus in ductu illorum facultatem non modum. Ajunt enim: « Vera est episcoporum assertio, sedis apostolice præsulem minorum nunquam subhæcse sententia; cur ad judicium districta conventione productus est? » Multum quidem annoxa hic in nobis laborat infantia: cui ille advocandus est, qui ineluctate nobiscum semper pondus propositionis excuperat: eum manifeste pro sacerdotibus cum propheta clamitom: *Nanquid gloriabitur securis contra eum qui esas in ea?* aut exaltabitur serra contra eum qui trahit eam (*Isai. x, 15*)? ut si mihi illud suffragio divinum oraculum: *Quomodo si cessavit exactor, tributum quietecit;* ita contrivit Dominus bæculum impiorum (*Isai. xiv, 4*). Tribue, Domine, quod prædictisti in illis: ut sicut errat ebrius et vemens, ita pereat incredulus qui infideliter agit. Propter hoc, propheta vobis insultans vociferat: *Audite verbum Domini, viri titulares* (*Isai. xxviii, 14*). Quisquamne causarum ex pre cognitione sancti eventum, et rabidis terminis positura conflictibus sic metitur, ut pernix decisio, dum inquisitione esse senior innotescit, favorem censentis aceret? Nunc paulisper ore, actibus, annis indignus, pontificali voce vos arguat. Nos, qui statuta nostra non una apud vos volumus lance constare, quibus de impugnatorum qualitate lati sunt canones, apud quos nefas est cana patrum diffinita transcedere, quibus scriptum est in ¹ *Carthaginensi concilio*, quod apostolica sedis per Faustinum episcopum qui iudec ab ea missus intersuit, approbat sectoritas, Accessoribus de inimici domo prodeun-

¹ *Carthaginensi concilio*] Septimo, quod in secretario basilicæ restitutæ P. C. Honorii XII et Theodosii VIII celebratum est, cui et Faustianus Potentianus in Piceno Ecclesiæ episcopus, Bonifacii papæ legatus intersuit. Alludit autem ad canonem 4 concilii.

² *Cur personæ jussæ sint?* Symmachus mancipia: infra, Quæro a vobis, cuius conditionis fuerint ista mancipia, quæ postulata scriptis principalibus intimastis. Item ubi de Visitatore disserit: Ibique papam ab eo salutatum suo ore jussit affari, ut traderet coepiscopo mancipia, nullis subdenda tormentis, serranda ad deceptionem synodalis examinit. De his enim a Theoderico impetrarunt adversarii, ut representari, et quod leges et canones velant, contra dominum ill-

A libus non credendum; in quibus odio succensa vicinitas per nutrimenta arida flammam persecutionis exuscitat, et universam dolis fabricam sumptu et machinis cohærentibus secreta dispositione componit; istos quæ domus evomeret, qui scire potuisse nostra collectio, nisi præsentes? et impugnationis qualitatem unde nisi ex scripta propositione didicisset? in quibus sententiam criminum, dum simulato ferunt persecutionem se debere criminibus, agnovisse?

Post illa quæ de accusatoribus prolata sunt, addi distis: « ³ Cur personæ jussæ sint præsentari, quas sæpe imperialis flagitasset auctoritas, ad defraudationem genii pertinere ejus, qui nunc in sede apostolica, quasi in quadam arce consistit. » Vere vobis dicit Sapientia: *Homo infirmus et exigui temporis ad intellectum non perveniet, sed laboret, ut sciat quid acceptum sit apud Donum* (*Sap. ix, 5*). Et iterum dicunt Proverbia: *Odit se qui negligit studia, imperitis enim obvia mors* (*Prov. xv, 32, et x, 21*). Quid enim illam quæ ex viperina scientia descendit, ignorantiam singulis? quid adhibetis mira latrocinandi arte præstigia, simplicitatem fronte monstrando? De vobis vere dictum est: *Qui loquitur mendacium, ex propriis loquitur* (*Joan. viii, 44*). Istam letitiam faciem, ex judiciorum censura venientem, vafra provisione sacerdotis nostri, oculis abstulisti; ut eum talibus adversus actes vestras instructum munitionibus, et innocentia in testimonio orbis tela deferentem, ab ipsis judiciorum adiutis pelleretis: providentes ut nec sine impugnatione insons viveret, nec haberet solatum de incorrupta judicium inquisitione polsatus. Vos præfato et dedistis et invidistis examen, cum uno eodemque itinere a vobis disceptionum dubia subire et prohibetur, et cogitur; et per singularem callens ad causam arcendus evocatur; ne manifestam salutem aut non lacesitus obtineret, aut subriperebatur absoluens. Adolescentia meæ memini me leguisse temporibus ⁴ de quodam dictum: *Ezæli auxilium impera, nos das.* Vos impedit Prophetæ sententia: *Iusti sunt viri qui confundebuerunt terram, et qui concusserunt regna* (*Isai. xiv, 16*). Et iterum: *Excidetur ramuculi eorum scelibus, et quæ derelicta fuerint, abeidentur* (*Isai. xviii, 5*). Et rursus: *Dum non speratis, veniet contritio vestra, et communis multitudo vestra, sicut tagena signi* (*Isad. xxx, 14*). Nec non propheta ad hanc causam specialiter locutus intonuit: *Dominus inclinabit manum suam, et corruet qui fert malis auxilium, et caedes cui præstatur auxilium, simulque omnes terrogari juberentur.* Quare et illa tradi per libellum a synodo postularunt.

³ *Odit se qui negligit studia*] Quod in Vulgata nostra scriptum est *Prov. xv, 32*: *Qui abjecti disciplinam, despicit animam suam*: apud LXX interpretes sic leguntur: *O ἀποθετέ παιδίατα, μαντεῖ τερπόν.* *(Qui) repellit disciplinam, odit se ipsum.* Quod siue dubio prius est communia Ennodii. Posterior ex c. x, 11, sumptum videtur: ubi quod Græcis est. Oi δὲ ἄποποι εἰ παιδία τελετῶσι, νοε λεγινος, *Qui autem indecti sunt, in cordis egestate morientur.*

⁴ *De quodam dictum] Jason.* Medea enim ad Jasonem verba sunt e Senecte Medea.

consumetur (Isai. xxxi, 3). Redeo tamen, post vestuta exemplorum suffugia, ad novellas canonum definitiones. Clamat in alio loco Carthaginense concilium: Quascunque ad accusationem personas leges publicae non admittunt, his impugnandi alterum et nos licentiam submovemus: et, Nulla accusationes a judicibus audiantur ecclesiasticis, quæ legibus sæculi prohibentur. Quæro a vobis, viri quibus indita est ad unguem polita perfectio, cuius conditionis fuerunt ista mancipia, quæ postulata scriptis principalibus intimastis? Si ea servilis adhuc in potestate alterius caæna retinebat, et nulla ab obsecnæ obligationis compedibus vestigia in libertatem missa laxabant, vel vobis disceptantibus fidem aliquam prædictorum verba portassent. Sed, credo, replicabilis: veritatem quam sponte prolata in illis vox habere non poterat, hanc diversis cruciatibus e latebris suis religiosus tortor exegerat: ut dum poenis corpora solverentur, quæ gesta suisse neverat anima non celaret. Sed quæso, primum ad leges publicas, deinde ad judices ora convertite: qui possunt in defensione sua sic eloqui: Nos, quos Dei servitium post istarum rerum abjectionem fecit ingenuos; qui servorum insultantium contumelias aut despiciimus, aut ridemus; quibus scriptum est de famulis per Apostolum: *Memento quia uester et illorum in cælis est Dominus (Ephes. vi, 9), ad hæc sæculi mala revocabimur?* faciendum a nobis est, quod facientem alterum profanum esse contendimus? quod per ministerium iussionis et manus alienæ incestaret aspectum, nostro peraget imperio? Nolite hanc ad universas Ecclesiæ mentem rapacium luporum more et natura servare: quia postquam nos maculasset forte pro desideriis vestris cruenta discussio, effectum in his, quo tenditis, non haberet. Sed dicente vobis propheta: *Ponamus circulum in naribus uestris, et frenum in labiis, et reducamus vos in viam qua venistis (Isai. xxxvii, 29; IV Reg. xix, 28):* qui eodem propheta asserente impugnamini, qui dicit: *Erunt quasi non sint, et peribunt viri, qui contradicunt vobis (Isai. xli, 11).*

Hoc etiam novo adversus nos subdidistis invento, ipsum Dominum et Redemptorem nostrum, servorum subiisse judiciæ; et coeli operatorem particulae cvidam sponte subjacuisse terrena: dum testatur, et loquitur, *Homo Juda, et qui habitas Jerusalem, judicate inter me et vineam meam (Isai. v, 3):* hoc etiam beatum Petrum; hoc Paulum apostolum non horruisse narratis, et illam vestram elegantiam ad jus pertrahitis exemplorum nexibus præcedentem: quasi vobis in hac parte remanserit cum renidente contentio, et validis facundiæ vestre digitis exigantur oblata. Sa-

¹ *Ille præsto fuit judicibus]* In synodo quæ contra ipsum Tyri fuerat convocata: ad quam etsi propter apertam vim et conjurationem adversariorum, aliquandiu, ut Sozomenus lib. II, cap. 24, scribit, a vocatus veniret, cunctatus est, postea tamen innocentia fretus, et ne judicium declinare videbatur, profectus est.

² *Concilio auctoritatem]* Synodus ipsa de Symmacho, cum synodum quæ ipius causa ad basilicam Julii convenerat, esset ingressus; Auctoritatem, in-

A muclem etiam prophetam mirificum de conscientia suæ serenitate vulgi dictis implorasse testimonium. Quid enim Samuel dixit? scire Dominum, quos nullius unquam substantiam, nullius pecus abegisset, adversatum se muneribus, et quod est supra hominem, sponte venientia dona vitasse: providens scilicet, ne per suspicionum præjudicia, opinionis damna pateretur. Postremum sub divina attestatione patet fecit innocentiam, ne humanum subiret examen. Redemptor noster judicium, quod inter se et vineam suam optat evenire, dum vestra in præsenti negotio mala respicit, magis implorat. S. Athanasius Alexandrinæ urbis episcopus, dum participum vestrorum argueretur invidia, agnoscentis sibi per contumeliarum multitudinem exercitum contingere, non timore, vere ad coronæ pretium junxit, quod de dignitate submisit: et ante coelestem de absolutione sententiam, personam rei innocentia bonus estimator implevit. Sic enim Christi milites sudore suo honorum sibi incrementa parturiunt, dum concessa fastigia celsiore humilitate castigant: inde laudum cumulos mercaturi, unde indepta culmina sublimi parcitate moderantur. Sed quamvis beatum Athanasium Romano antistiti, quantum nosse datur, imparem locus ostendat: factio tamen in negotiis comparantur. ¹ Ille præsto fuit judicibus: iste quantum et vos dicitis, advocavit. Ille intentatam discussionem ut Dei famulus non refutavit: iste triumphi sui spem in discussorum collectione constituit. Sed quid bis longius collationibus immoremur? Judicia et iste voluit, C amavit, attraxit, ingressus est: et quod posset fidei corda doloris justi aculeis excitare, venerando ² concilio auctoritatem etiam contra se, si mereretur, indulxit. Quis in hac allegationis ipsius fronte nesciret fultum ad coepiscopos puritatis testimoniis convenisse, qui hoc quod distinctionem eorum minus licebat, exhorruit, estimans illud magis qualibet modo labefactandum, quod statuisset censor invalidus? Quid præfatum incessistis canina loquacitate? quid laeditis non merentem? Votum ejus est quod vestrum putatis esse terrorem: sed astutior in vobis, quam in Athanasii adversariis novelli virus serpentis insibilat. Illi nescierunt quod vos optime calletis, qualiter triumphus tolleretur impedito. Illi provocatum, ne audiendus non occurreret, formidabant: vos morati quam D habebant examina non ferentes, ³ venientem jaculis repulisti; et tedium vobis de sententia præparatum armorum ultricium assumptione commutasti. O malorum commemoratio, quæ vocem et præstat et subruit; dum illos quos in clamorem coegerit, eorum etiam gravitate facti verba confundit.

quit, ordinis corrigendi, sicut poscebant ecclesiastica statuta, in omnium qui ibidem convenerant episcoporum præsencia se dare professus est.

² *Venientem jaculis repulisti]* Symmachum pap. m, cum ad alterum synodi conventum pergeret, qui in basilica Sessoriana coactus erat. Tum enim, ut synodi acta narrant, ab irruentibus emulorum turbis ita tractatus est, ut cæsis qui cum ipso erant presbyteris, ægre ad beati Petri septa, unde egressus fuerat, incolamus a comite Aligerno reductus sit.

Quis patiatur vos æquo animo garrientes? Ergo nos secundum assertionem vestram, novella utilitatis commoda non aniamus, dum definitis senioribus præstamus obsequium? Hic tota ingenii vela suspenditis: hic resupinæ cervicis ex secessu pectoris quidquid habuit flaminis ructus evomuit. « Aiunt enim: Moysi a vobis jejunia, et Elisæi miracula quæ egit dum mortuum suscitavit, si annosa tantum sectamini, condemnantur. » Quid bic rationis invenit scrutator idoneus? non si auri pallidus inquisitor occurrat, in sensibus vestris latentium venarum motus inveniat, et insuetis lucem latebris sermonum fessor admittat. Idcirco ergo cana miracula non probamus, si juvenilibus consensum non præbemus excessibus? Si servum Domino discipulum magistro Evangelii memores subjungamus (*Matth. x., 24; Luc. vi., 40; Joan. vi., 40, et xxv., 20*), quidquid potuit prodesse negligimus? Alia sunt, improbissimi hominum, quæ ad usum recentem sine injurya vetustatis adhibemus.

Novam deinde culpam, et quam investigatio nostra transierat, reclusistis: « Quare papa, sine exempli instituto præcedentis, synodum convocavit, ut de criminum ejus objectione cognosceret? » Post hæc nos falsitatis arguitis, cur a principe, quæ in præfato negotio scripta sunt, dicimus postulata. « Præsta, Domine, ut labyrinthi hujus sine errore sinuosos superremus anfractus: » dirige semitam, quam flexilis coluber juxta fabricam proprii corporis aut mentis operatur, ut vere dicamus: *Dominus virtutum nobiscum, adjutor noster Deus Jacob* (*Psal. xlv., 8*). Et cum Salomone exultemus dicente: *Equus paratur in die belli; apud Dominum est autem omne præsidium* (*Prov. xxi., 31*). Superforaneum quidem est absurdis respondere propositionibus, dicente propheta: *Ne respondeas imprudenti ad imprudentiam ejus* (*Prov. xxvi., 4*). Sed si quid contemptus transierit, vereor ne quasi validum putetur non tetigisse formido. Melius est nobis cum beato Paulo insultationis causas incidere, et plena voce testari: *Factus sum insipiens, ros me coegistiis* (*II Cor. xii., 14*). Hoccine ergo nullo constabat exemplo, ut sacerdotum papa concilium convocaret, cuius arbitrium est collectio synodal is? aut parva erant, quæ de vestris cum hac multitudine facinoribus damnarentur? Nonne directa verba sunt canonum: ¹ *Quicunque c'ericorum ab episcopo suo, ante sententiæ tempus, pro dubia suspicione discesserit, manifestam in eum remanere censuram?* Ad hujus rei ministerium devotum Deo oportuit agmen occurrere, ut perditæ et profligati gregis ulceribus

¹ *Nonne directa verba sunt canonum?* Symmachi nomine, non Ennodii citatur hic locus a Gratiano VIII., q. 6, quia cum libellus Ennodii synodis Symmachianis, ut paulo ante dictum est, cum pari auctoritatis prærogativa insertus esset, quæ in eo erant, pro Symmacho ipsius decretis aut sententiis haberri cœperunt. Percelebant autem canones illi schismaticos, qui criminum obtulit quibus Symmachum impetrabant, discessionem ab eo ante judicii, nedum sententiæ tempus fecerant.

² *Dist. 8, quæst. 4.*

³ *Didascalici libelli* ironice. Nam διδασκαλίαι λόγοι,

A medicorum exercitus subveniret: quia quotiens morborum violentia celeri gressu ad artimæ secreta festinat, obvias manus afferre non potest salutare consilium, nisi ex collatione multorum. Nam et hoc a rege nostra poposcit allegatio, ut abscissis clericorum præjudicis de accusatorum papæ merito per humum os supernum judicaret imperium. Videamus tamen si placet, et illas ³ didascalici libelli vestri relegamus argutias: habentibus etiam nobis ante oculos patrum sanctiones, quibus excessuum uestrorum sentina ponderetur. Lex ecclesiastica pontificem ab aliis accusatum, priusquam sub lucem objecta constiterint, exigit non relinqu. Vos vero divini, ut puto, juris memores, qui levia errata despicatis, qui peccati nobilitate gaudetis, ne qua vos ex desertione B sacerdotis culpa respiceret, accusatis cum incrementis delictorum. Ad hanc vos validitudinem ille qui est prævius vester, adduxit, ut post desolatum, post impeditum pontificem, sine ullius vigore sententiæ, totius pene Italæ improbandam antistitum crederetis esse censuram: quomodo quidam dixit de cohorte vestra: *Festinantem animam morti non credidit uni.* Potestne mens indocilis, criminum jam ditata successibus, a detestibili proposito, velut effeta feriari? Ille vos locupletes maliis effecit, cui elationum copiæ opes angelicas sustulerunt (*Izai. xiv., 12* et *divinum censem nocendi quo exuberat, thesaurus invidit.*

C Sed promissi memores universa quæ operi ipsorum recolimus inserta, tangamus. « Arguitur stylo spiculidissimo papa Symmachus, quare conventionem præveniens, cum populorum cœtibus examen intravit, et postea judicia, ⁴ cum evocatus quater fuisset, sprevit. » Sic a vobis veri discessit affectio, ut mendaciorum nebulis urbis testimonium putet involvi, et fallaciæ penniculo depicta verba plus virium creditatis habere, quam veritatem Roma quam retinet? Ergone ille disceptionem vel importunus adiit, vel exspectatus aufugit? Ergone illam multitudinem devotæ Deo plebis, non pro fidei diligentia Christiana magis expectatio, quam furor evocavit? Quisquamne ad inferendam violentiam currens lacrymas comites habet, et qui studet esse formidini, vultum timimenti ostendit? Multitudo illa juncta sacerdotis officiis attulit ad nos lamenta, non jacula: nec venit telis minax, sed fletibus miserabilis: una tantum intentionem vestram ostentatione gravatura; quia ubeibus oculorum fluminibus demonstrabat, quam esset per acerbitudinem vestram conditio dolenda pulsati, et in sobrietate venerandi examinis afflictione propria didascalicæ disputationes dicuntur accuratae et ad docendum idoneæ: unde ab Aristotele una copulantur τὸ ἀκριβεστέρον καὶ διδασκαλικώτερον.

⁴ *Cum evocatus quater fuisset* Ingressus est synodum Symmachus primo conventu, qui in basilica Julii actus est: ad alterum item Sessorianum proficisciatur, cum ab adversariis in via circumventus ac cæsis suis pene oppressus est: quod utrumque jam supra commemoravimus. Post eam cædem communitatem an rursum ad synodum judicium exire vellet, compelli se jure posse negavit.

comandabat, quem vocem non poterat. Sed habebat manifestum ex hoc re qui bilam furor accendat: quia pene absolutus ad judicia venit, pro quo orbis illa-
crysat, et dum rebus extraneam in praedictum ini-
diā sermone colligit, paulisper reverentiae nostrae
dū cervix superba submittitur. Sacra enim congre-
gationem tunc vocatio, quando existinctorem nostrum
Symmachus vultus asserere: ei crudeli pietate honori
nostrō putatis accrescere, quod residens in Ecclesia-
rum arce perdidisti. Nos ista non solum non sensi-
mus, sed diversa sentimus: ad alios magis tutelae
vestrae venera convertite. Non habet testimonium de-
fensoria, qui repugnanti impeditoris obsequium: per-
dit quam esse putat beneficii gratiam, qui aliquid prae-
stat in iusto: quia non est munus nisi quod velis accipere.

Nunc longa non opus est admonitione jam per-
ditis: odijum debemus operi, de cuius jam non su-
perest quod damnetur auctoribus. « Mulierum turbas
asseritis urbanis coloribus cum praefato ad judicia
convenisse: et illa subtilitate ostenditur sexus, qui
majorem antistiti debuisse affectum. » Profanissimi
hominum, scriptum retineo: 'Aliud est male dicere,
aliud accusare. Et prophetam dixisse: Reprobanter
verbū sperantes in calunnia et in tumultu, et estis in
eo: propterea erit vobis iniquitas, hæc sicut interruptio
(Isai. xxx, 12). Quia pro nobis dicit Dominus: Eos
qui judicant vos, ego judicabo (Isai. xl ix, 25). Et
iterum ad servos suos dicit: Notite timere oppro-
brium hominum, et blasphemias eorum ne metuatis
(Isai. li, 7). Rursus etiam vobis clamat: Accedite
huc semen adulteri et fornicarii: super quem lusistis,
super quem dilatastis os et ejecistis linguam? nunquid
non vos filii scelesti estis, semen mendax (Isai. lvii, 3)?

Quæ quibus copulatis advertite, dicentes: Indicia
causa, derelictis defensoribus, papa decepsit: fori
nobis in negotio præsenti, et platearum quarum estis
hypocritæ, exempla proponentes: Nobis scriptum
est per Paulum apostolum (Gal. 1, 14): quibus cru-
cifixus est mundus, quid illis cum foro? sed ista
nescitis, aut quod est gravius, nota contemnitis.
Peregrinum credo aliquid, et a ratione separatum
postulans papa discessit. Nonne hoc speravit pro
statu labentis Ecclesiæ pastorali cura constrictus,
quod et religiosa providentia, et causæ ipsius ordo
flagitabat? Quæ enim judiciorum forma præcesserat,
ut vobis hostiliter disruptis, etiam per suggestionem
vestram sublati Ecclesiæ opibus, qui diu fuerat cibus
esurientium, famis mancipium videretur effectus:

¹ Aliud est male dicere, aliud accusare Verba sunt, Ciceronis in oratione pro M. Cœlio cum ea resellit quæ adversus Cœlii pudicitiam sine probatione objiciebantur. Quare ap̄tissime ab Eundio in re simili usurpantur, ut tacitum schismaticorum convictum
retundat, quod ex mulierum Symmachum officii causa prosequendum turba captabant.

² Peregrinum credo aliquid] Duo, ut ex actis patet, a synodo postularat Symmachus: unum ut cederet visitator, de quo postea; alterum ut omnia quæ per suggestionem inimicorum suorum amiserat, ante judicium ipsi redintegrarentur. Quod etsi negue alienum neque iniquum videri poterat, cum spoliatos ante omnia restitui, ecclesiasticae leges jubeant;

A dum alimentis distributor egebat, ut fieret in domi-
natū servitus, et in servitute dominatus? Quæ hoc
qualitas præcedentis ævi per memoriam in medium
transacta reddebat? Qualis habuit effici ex censura
convictus, in quo causam adjudicatio præcedebat? Non
sunt privilegium, quo spoliari potuit jam nu-
datus, Unum vobis putatis residere in sacra collec-
tione subsidium: ut ad tuendorum immanitatem
criminum sacerdotes vobis comites jungerentur, et
fieret impunitum facinus pollutione multorum. Nun-
quam convenienti tempore censor adsciscitur, qui ad
decisum pene negotium convocatur: criminis etsi
est meritum, tollit accusator, qui eo plus furori suo
vult licere, quam iudici. Dicit enim vos impetens
propheta: Hæc est pars eorum, qui vastaverunt nos,
et aors diripientium nos. Ite, angeli veloces, ad gregem
convulsum et dilaceratum, et populum terribilem (Isai.
xvi, 14, et xviii, 2). Ad vos angelus missus est,
scilicet per sacerdotes, quorum voce atque merito
perferenda Christo dona suscipiunt, et placato domi-
nante impetrata mortalibus vota concedunt, per quæ
vobis oblata sunt munera repudiata concordie: qui
pœnam merentibus dilectionis præmia detulerunt,
qui dum se considerant, in nullo quod merebamus,
respicerunt.

Quis eum, inquiunt, vidit cum accusatoribus suis
aperta, ut aiunt, pugna configere? Impudentissimi
hominum, quem cum quibus vultis decertare, respi-
cite: et utriusque partis, si quid salutis in vobis
resedit, loca, tempora, personas attendite: et si vos
necarie congesta cordis adhuc pravi non subegit opu-
lentia, oculos ad Deum paulisper attollite, et vel
brevi tempore sinistri monitoris iussa contemnite.
Agoscitis summi ² regis præceptionibus vos in his
quæ merito plectenda sunt, non muniri. Quia quævis
responsi qualitate dictent dogmata postulati, et
petitio dum existit prævia quæ sint secutura, descri-
bat: nunquam tamen casibus vestris libera regnantis
verba cepistis: nunquam desideriis per aucupia callidi-
tatis imperialia vobis scripta militarunt. Quotiens
vanis hiaticibus nocendi inefficax morsus increpuit?
quotiens de accusato quidquid spe tenuistis, effugit,
et vacuos imago præsumptione occupata deseruit?
Deo gratias, qui hanc providentiam indidit ei, cui
rerum humanarum summa commisit. Spes certa
quietis est, et salutis perfecta in gubernatore sapien-
tia. Pupijs cujus magister ad clavi regimèn intel-
etus dote præparatur, ubique stationem, ubique

regi tamen, cum synodus ad eum retrulisset, placevit
ut Symmachus ante restitutionem judicium subiret.
Quod ille pro modestia sua minime directavat.

³ Regis præceptionibus vos non muniri] Etsi multa
quæ Symmacho adversari videbantur, a Theoderico
præcepta ac rescripta expresserant schismatici, ut
de visitatore, et quod modo de intercepta redinte-
gratione recitatum est, atque alia id genus: irrita
tamen omnia et inania fuerunt. Neque unquam his
præsidii assequi potuerunt, quod moliebatur, ut
Symmachus damnaretur. Nam ubi synodo tandem
a rege integra permitta res est, illum protinus ab-
solvit.

portum habet in fluctibus. Certa est generalitatis securitas, quando rempublicam nobilibus regit artibus institutus. Sic imperatoris nostri coelo infusa dispensatio obviata manum famosis in fallendum ingenii exhibere. Labore apud eum non opus est, quem aertita est olim nuda veritas defensorem. Cessat impii commentitia apud illum simplicitatem fraude mentiri : quidquid se adversus justitiam moverit, mox tenetur : nihil apud praedictum tutius innocentia est : legatione valida uitetur, qui sequentes congruentes insinuat : quia gravis est plerumque principibus impugnatio, mox fidelium blanditiis non legatur. Sed haec Deo melius narrantur, a quo frugis amissione plantae descendunt.

Ad vos me reducit propositi operis non amica conditio, qui majoribus haec nos operam velui nare sermonibus, dum captivam orationem exigit imperiosa necessitas. Dixitis enim : « Quomodo de causa vel qualitate ejus primus tractabatis, cum ¹ needum haberet synodus Armitatem ? » O frontem dictionis immundam, et faciem libelli, quem non sola maculavit imperium. Tractatus nostri provinciam et narratio et querenda. Mine eramus nempe dubilis, quia quemadmodum lequimini non haberet synodus firmatatem : transibat negotii qualitas auditores, et plus adhuc remanserat in reverentia pulsati, quam esset in nostri integritate collegii.

« Deinde pro questionum tormentis venerabilem Laurentium et Petrum episcopos, a communione papae se suspendisse replicatis, et quidquid providit cautie convocatorum, dueitis ad crimen impeiti. » Ullone ergo tempore, dum celebrarentur ab his sacra missarum, a nominis ejus commemoratione cessatum est? Unquam pro desideriis vestris sine ritu catholico et cano more, semiplenas nominati antistites hosties obtulerunt? Aliquando, quod capituli vestro ascribatur, facta est apud Deum offensa per gratiam, et existit nutrix veniae, peccati mater oblation? Fuerant quidem corporis tantum conventione separati, quos loqueris; animarum tamen presentiam non vitarunt. Si eos putas a consortio mutuo dislocatos quos fibula religionis pio mordens dente coniungit, procul te ab estimatione catholica culparum duxit affectus. Mandati ecclesiis habitatio nos aut miscet, aut separat: non interest quae intervalla nos

¹ Needum haberet synodus firmatatem] Cum adhuc incerti ponderent episcopi an Symmachus illam approbasset. Quod ubi coram ab eo confirmationum fuit, Tum, ut est in actis synodi, causa de sacerdotum animis quae de concilio nondum firmato tristitiam ministerial, absissa est. Sentiebant nimirus episcopi concilium hoc sine pontificis assensu ratum esse non posse. Quod ipsum tamen, sed frustra, improbabant schismatici.

² Laurentium et Petrum episcopos] Quorum hic Ravennas, ille Mediolanensis, synodi ambo moderatores ac praesides: quod declarant synodi ipsius subscriptiones, et Theoderici regis ad synodum praecipio quae Laurentio, Marcelliano, Petro ac reliquis episcopis inscripta est. Sed Marcellianus Palmari convento non interfuit. Quod vero studio egerant Laurentius et Petrus, ut a Symmacho consuetudine ante judicij disceptationem abstinerent, ne praejudici-

A segtegent, si uno in supera mansione conclave retinemur. Vere hinc conjicimus esse vos servos ventris et corporis, et per hanc sententiæ vestrae vilitatem declaratis mancipia vos esse terrena. Scriptum est enim : *Animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus* (*I Cor. II, 14*).

Post haec, versis in fugam ordinibus, lymphatici more sermonis addidistis : « Ergo concilia sacerdotum ecclesiasticis legibus quot annis decreta per provincias, quia praesentiam papæ non habent, validitudinem perdiderunt ? » Legite, inquamissimi, aliquando in illis præter apostolici apicis sanctionem aliquid constitutum, et non de majoribus negotiis, ad collationem si quid occurrit, prælate sedis arbitrio suis servatum. Sic enim habet ³ : Si quis episcoporum judicio provinciali depositus fuerit, Romanum papam, si placet, rursus appellat; et ipse, si videtur, reparet judicia in opitulatione damnati. Ecce enode est, quod ad laqueum præparatis : nisi forte arctissimis in illa parte nexibus astringamur, et replicationum nobis itinera non patescant; dum callis ante pervius dumetis novella interclusione vestitur.

« His enim nos eloqui veribus, dum gradigimus per plana, retinetis, cum dicitis, læsum principem, quare ⁴ attributum visitatorem, contra ecclesiasticas regulas, prima voluimus fronte discedere : et nihil amplius liceret hunc vitiis, ne duresceret loliu[m], ne profana messis, nulla disciplina ante maturitatem succisa falce decumberet, et putaretur licere quod judices non vetabant. Unde ex aperto constat, nulla

C vos, extra præstantiam piissimi regis, quam frustra desideratis noxae copulari, exemplorum auctoritatè fulciri. Superest, ut et ipsum doceam in his excessibus, quod bono universitatis contigit non teneri: quia directum non occasionem litis, nec sompnum jurgii, sed causam voluit esse concordia: prævidens scilicet, quod nisi simpliciter iussionum suarum tuiela vallaret, cito in escam dissidii toxica vestra subrepent. Scriptum est enim : *Vir simplex credit omni verbo* (*Prov. XIV, 15*). Idecirco mandati limites fixit, quem nulla liceret transgressione violari. Praesatum ad beati Petri basilicam, mox Romanum perduotus fuisset, mandavit occurrere, faciens de sacerdotis voto regis imperium. Quis enim non putaret pontificem sponte paritum in ea parte quam licere sibi

D cum aliquod facere viderentur, id adversarii alias in partem rapiebant, quasi de objectis Symmacho criminibus compertum ipsis exploratumque jam esset.

³ Syn. Sardic. cap. 3.

⁴ Attributum visitatorem] Petrum episcopum Altinatem qui a Theoderico rege, flagitibus schismatis Ecclesie Romane præter fas moremque datum fuerat visitator, quem propterea submoveri, ut ante dictum est, postulabat Symmachus. Acta synodi : *Sperauit ut visitator qui contra religionem, contra statuta veterum, contra regulas majorum, a parte cleri vel aliquibus laicis fuerat postulatus, ex ordinatione antistitum, sicut decebat sanctum propositum, prima fronte cederet.* At Ennodius non solum Symmachus desiderium, ut exquisissimum defendit: sed Theoderici etiam factum, quasi Symmacho ipsi visitatoris praesentia consulere voluerit, excusare conatur.

princeps non creditit, etiam si vetaret? Ibiique papam ab eo salutatum suo ore jussit affari, ut traderet co-episcopo mancipia,¹ nullis subdenda tormentis; servanda profecto ad disceptationem synodalis examinis. O castitatem præcepti, quæ dum facem præsentibus præfert temporibus, in umbram cogit antiqua! quæ rapit lumen veteribus inauspicato splendore novitatis! Quis taliter commentitiis laudibus locupletavit fama dominum actuum suorum veritate mendicum? Non derogo vobis de scriptoribus, quorum beneficio contigit ornata ad nos majorum gesta perduci: sed Dei beneficia non tacebo: quia princeps noster rebus superat decora sermonum. Obnoxiam linguis gloriam venerabilis causarum trutinatur inspexit: ut cum petitioni vestra effectus artifex præstaretur, in omnibus tamen jura ecclesiastica custodiret. Quæ ad hanc æstimationem, quamvis acutiora cæteris corda, sufficiunt? uno tempore, una scriptione, sine æquitatis detimento, desideria vestra supplentur, et eadem charta ad ministerium religionis, et vestrum destinatur ad gaudium. Boni enim principis prævidit inquisitio, servilem assertionem innocentii examine non probandam. In electione enim venerandorum judicium ipse accusantes extra ordinem repulit, ipse ad spem retulit accusatum.

Videamus tamen ista si facta sunt: si Dei inimici, etiam terreni domini non fruistis, dum Christum et regem parili temeritate despiciatis, et unus vobis ad utramque contumeliam ductus est criminum. Destinatus antistes ab ipso complendæ jussionis confinio oris vestri spiris abripitur, et ad incenlivam confusionis aptatur, qui paci militaturus advenierat. Invisi beati Apostoli liminibus ad usum furoris vestri jam nescius sui advocatur; et illud quod ex omnibus orbis cardinibus devotos attrahit, positum in vicinitate transitur. Ecclesiarum fundamentum adire non permittitur structura mediocris: tunc spem bonorum fructuum perdidit a radice separatus.² Dicatis forsitan, Apostoli genio decerpi, si putatur cœli civis terrarum locis includi. Tamen quamvis benedictio poscentibus ubique præstetur, et exigat præsentiam martyris fides et devotione supplicantis: negari non potest, diligenter natali solo plus tribui, et majorem affectum loca impetrare, de quibus ad superna transitur. Quam fidem allegationi curationum multitudine jam præstitit? et utimur post obsidionem diabolicalam testibus jam sanatis. Hæc licet per Redemptorem nostrum in toto orbe celebrentur: est tamen non modica monunmenti illius per frequentiam comparata nobilitas: quia per eum qui hominem mutavit in angelum, illustrari potuit natura telluris. Hanc visitatori vestro invidistis gratiam, æstinentes quia

¹ Nullis tormentis subdenda] Ac proinde Symmacho, et si contra ipsum testarentur, nihil obfutura: quia non ignorabat, at mox dicet, Theudericus, servilem assertionem innocentii examine non probandam. Ita regii præcepti invidiam hac etiam in parte amolitur.

² Dicatis forsitan] Locus ins gravis ad eos revincen-

A errorum vestrorum sectator esse desisteret; si reverendæ passionis penetralia contigisset. Ecce non habetis in regia auctoritate subsidium: ecce post cœlestem communionem juste vos et principalis quam sperti fecistis, censura percellit.

Videamus si superest aliqua de regulari propositione defensio. « Visitatores, inquiunt, et aliis episcopis ipse dedit, et justum est, ut facti sui lege tenetur. » Non vos in hoc titulo falsitatis incessu: diu mendaciis adhaerentia verba non arguo. Dico tamen, latorem juris definitionis suæ, nisi velit, terminis non includi; et nisi princeps fastigii summa modetur, frustra ad illud quod dederit, jus vocatur. Lex probitatis et mentis est, quæ hominem viventem sine lege castigat; propriæ moribus impedit, qui necessitatibus non debet disciplinam.³ Aliorum forte hominum causas Deus voluerit per homines terminare: sed istius præsulem suo, sine quæstione, reservavit arbitrio. Voluit beati Petri apostoli successores cœlo tantum debere innocentiam, et subtilissimi discussoriis indagini inviolatam exhibere conscientiam. Nolite æstimare eas animas de inquisitoribus non habere formidinem, quas Deus præ cæteris suo reservavit examini. Non habet apud illum reus de allegationis nitore subsidium, quando ipso factorum utilit ut teste, quo judice. Dicas fortisan, omnium animalium talis erit in illa disceptatione conditio. Replicabo uni dictum: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (*Math. xvi, 18*); et, *Quæcumque solveris super terram, erunt soluta et in cœlo* (*Ibid., 19*); et rursus sanctorum voce pontificum dignitatem sedis ejus factam toto orbe venerabilem, dum illi quidquid fidelium est, ubique subunititur, dum totius corporis caput esse designatur; de qua mihi videtur dictum per prophetam: *Si hæc humiliatur, ad cuius fugietis auxilium, et ubi relinquenter gloriam vestram* (*Isai. x, 3*)?

Quid si immunda mihi labia habenti, et nullis succensi carbonis, ut Isaiae concessum est, undis abluta, ipsum ad possessionis suæ tuenda prævilegia Petrum apostolum liceret evocare, et quod agit precibus, humana voce loqueretur? quem si audiretis, hoc dicere: *Filiæ hominum, usquequo graves corde? ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium?* Scitote quoniam mirificavit Dominus sanctum suum (*Psal. iv, 5*). Quid stabilita Cbristi manibus cupitis fundamenta subruere? quid canum possessionis genium illius qui per culpas juvenescit, ariete pulsatis, et divisione ecclesiastici gregis novis me et post carnem passionibus subjugatis? Inauditum sacrilegii genus est, quod mentitur religionis honore coloratis: dehonestat venerandi reverentiam nominis, qui adjutorem se in his quæ in Deum jactat commissa, pollicetur. Con-

dos quibus sacrorum hodie locorum, neque ad vota et preces concipiendas, neque ad cœlestia beneficia consequenda, nullum est discrimen.

³ Aliorum forte hominum causas] Et hic quoque illustris est locus de primatu summi pontificis, et prærogativa sedis apostolicæ.

tumelis genus est, quasi in solatio adesse sublimi, **A** juxta Apostolum : *Tu quis es, qui judicas alienum seruum* (Rom. xiv, 4)? Quid auribus imperitis illuditis, et graviorem vindictam speciem facitis esse, quam culpam? Si odium debetis excessibus, vos mundate, cur liberius condemnatis sceleram quam vitatis? Sui impugnator est, qui fornicationis officiis urget adulteria, et per animalium stupra carnis accusat. Scriptum nempe retinetis : *Maledicti omnes qui fornicantur abs te* (Psal. lxxii, 27). Fœdera ergo a nitore Domini sui obligatione dissolvitur, qui statutis celestibus minus mera fide dependit officia. Possessionis nostræ vobis, ut video, claritas movit invidiam; quam simulata in malo possessoris indignatione transfertis, dum desudatis impendiis. Arcem qua fuitis concipi, crebris labefactatam ictibus, nisi obsisterem, proposuistis obruere; et cœlo stabilitam machinam, quanta sit, ostendere per ruinam. Nolite præstulari de clade vestra victoriam: nolite triumphum superando perdere, meis laboribus, meo sudore quiescum. Quidquid ad tropæum ducit, obtinui: quid quid vos illustres saceret, in sede concessi: vobis tribuit claritatem fax ista quam viperino liquore putatis extingui. In perniciem propriam acceditur, qui sic saevit in gratiæ suæ gernina, ut plantas abscidat: liberior justo iracundia plus quam alios lassos auctorem. Symmachus quos vocatis excessus, si sunt illa qua et vos, exspectatione sustineo: nefas est, peccantem patientiam judicis non amare. Quid nisi ultionem flagiat, qui dum reus et ipse sit, vindicæ in altero moras accusat? Haec illis a me vox debetur studiis: quia Deum dixisse teneo, primum esse hominem in malitia, et omnem carnem amicam esse peccatis. Nolo occasione personæ innueneris datura dignitatem, fiat in abjectione possessio: ne dum homo incessitur, lex divina frangatur. Mihi credite, si sunt ista quæ dicitis, respicio: quia et in illis quibus nihil tale dicebatur, quid fuisset inspexi. Errat, qui falli Deo proximum credit: *Mibi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus* (Deut. xxxii, 35; Eccl. xxviii, 1; Rom. xii, 19; Hebr. x, 30). Vos potius olim filii, de quibus spiritualis ventrem partus onerabat, ad abjurata redite concordiam: pio vos sinu, sicut habuit hactenus, Ecclesia mater accipiat. Nunquam est sera correctio: scit diu exspectare immodico labore quæsitos: nescit pro vilibus despicer magno pretio comparatos. Multis gradibus recursus est ad salutem: præter desperantem nullus excluditur: si uetus venia proximus est coronæ. Nolite Symmachum papam pressuris vestris juvare: si reus est, mihi credite, cum cessaverit humanae impugnationis ministerium, divinum mox succedit arbitrium. Nonne in splendidissimi cognitoris lance prædicto aut poena debetur, aut præmium? Syllogismos a me sermonum, et schemata non queratis. Antiquo adhuc utor reti

[Quid Eulalii et Bonifacii] In schismate quod post Zosimi papæ mortem inter hos duos diviso in partes cetero exortum est, cum propter factionum studia, utrius legitima fuisset electio, decerni vix posset, longiusque protraheretur disceptatio, Honerius

PATROL. LXIII.

post hominem; et irrigam a sapientibus sæculi cynis: lam non reliqui. Illa me per mundi freta sustentat: ditat probatum in captione hominum rete, quod cernitis. Redite ergo, quia fuga vos nec dum essetis agrestes eripuit: currite ad ovile, ne luporum vos exponatis insidiis: ne per moram amittatis gratiam sponte venientum: quia contemptam invitationem gehenna subsequitur. Ego, si quid dulcedinis ut pater debui; si quid distinctionis, ut attributus a Deo maister, implevi. Providete ne diutius qualecumque crucis meæ angulum rara Levitarum corona circumdet: ne dolenda etiam extraneis in longum solitudo dominetur: ne laior uteri mei sterilitatis vice hostiliter peperisse familiam, et numerosa proles per sinistros artus infecunditatem parentis ostendat. Pauca sunt quæ asserui, sed quanta ex his pendeant, æstimate. *Venite, filii, audite me: timorem Domini docuitos* (Psal. xxxiii, 12). Romam re picite, quam ab idolorum servitute sine auri, sine argenti pretio libera-ram sanguinis Christi fecit effusio: cui etiam meam servuli sui mortem jussit impendi. Quæ per multa tempora famosis cultum delubris exhibuit: quæ diu venerata est in imaginibus dæmonum, quem labrante censu iudicerat manus magistra terrorem: quæ suspexit potestatem nuinimum emplam pretio metallorum: cui sublimiores deos peperit exercitior manus artificis: et divinitatem quam homo per fabricam contulit, apud homines Dei habuit formam maiorem. Ecce jam, Christo propitio, ad novas fornaces simulacra redierunt: ecce jam de obsoleta superstitione usus vester accipit, quod lætetur: dum de vete: i Tonante nova merito vascula præparantur. Quid hanc admittimini interrumperem quietem? quid ludera vanis intentionibus felicitatem? excusationem non habet furor iste, si creditis: non interest quibus itineribus ad mundi principem currai, qui a sancta unitate desciscit: piugues hostias litat diabolo, qui contristat Ecclesiam. Vanas ergo repudiate tendencias: simplicem habet defensionem pacis affectus: nimis armatus est, qui illa quæ adversarius concordie ministrat, tela contemnit: sufficit contra omnia jacula jurgiorum fidei nuda oppositio. **[Quid Eulalii et Bonifacii tempora]** dum malorum solatium queritis, revocatis in medium? quid incrementis excessuum præsentatis vetusta contagia, et per iniquam voluntatem senectuti in operiendis delictis facitis nillice? Alia tunc fit causa discordiae: et nisi narrando cogerer sustinere transacta, ostenderem vobis nullum evenire solatium de compunctione factorum: quia i los quos ad pontificale fastigium intentioni obsequens servor exeverat, utrosque repuli; hunc elegi: quia de illis, teste exitu, nemo mihi placuit: de istis, contra regulas nitentem profugum feci; provocatum legitimate mundo impugnante servavi. Scitis ista, non novâ sunt: quia dum ille truditur, iste firmatur; utrumque ab urbe interim jussit abscedere. Itaque Bonifacius ad S. Hagnes basilicam, Eulalius Antonem secessit. Quod exemplum in Symmacho renovari voluerint adversarii, ut una cum Laurentio pellentur. Sed dispar fuit ratio.

vester mihi militavit assensus. Deinde cur in perni-
ciem vestram laeditis sacerdotale concilium? cur la-
ceratis sententiam in qua inspirante Christo oracula
superna patuerunt, et inter Deum atque homines
interpres exstitit lingua pontificum? quid generalis
Ecclesiae dolorem facitis, quamvis in principali, ta-
men in una commissum? Illa enim coeli curia, varia-
rum dotibus aucta curulum, et multo Redemptoris
nostrri auro ostroque decorata, nibil in illa discus-
sione auctore se protulit: sed per humanæ linguae
ministerium divino militavit imperio. Intellexit non
esse suum, quidquid impulsa constituit: nihil habet
in illa sententia, nisi unde de sola devotione gratulat-
tur: peregrinum stylus sensit eloquium, inde sumens
solam gloriam, quod infusa sibi servavit et coluit.
Quid his de exemplis evangelicis preparasti calum-
niam? sicut de vobis scriptum est: Erraverunt in
ebrieate, nescierunt videntem, ignoraverunt judicium
(Ioseph. xxviii, 7). Nam dum profanis memoratos ver-
bis cœditis, et inscitiam proditis et livorem. Isti ergo
resurrectionem corporis quam prædicant, non cre-
dentes, hereticis se miscuere contagiis? Isti quod
abjurant linguis, corde sectantur?¹ Ergo quia dixer-
unt, eum timendum esse qui potest corpus occidere
et animam mittere in gehennam; ideo a fide aliena
texuerunt? ecce profundam imperitiam. En beatum
Lucam cuius potestis assertionem convinci, qui clamat:
Timete eum qui postquam occiderit corpus, habeat pot-
estatem animam mittere in gehennam (Luc. xii, 5).
Quis hic locus erroris, ubi congruentia pari ductu
exempli et historiæ verba concurrunt; nec diversum
est ab intellectu catholico, et lectionibus quod pro-
fertur? Nunquam bene nodus in scirpo queritur:
non involvit nebula prædicata lucis autores. Resur-
rectionem ergo carnis non credunt, quia posse
corpus confidentur occidi? quia peccatricem animam
gehennæ mancipari? Densis cor vestrum vepribus
suffocatur, et interna vitia aliis certat ascribere.
Joannis etiam apostoli jactatis scripta violari, quia
ex verbis ejus dictum est: Si dicamus quia peccatum
non habemus, mendaces sumus, et veritas in nobis non
est (I Joan. i, 8). De cœdicum diversitate nil queror.
Ideo ergo corrupti sunt apostoli moniti, qui non
junxerunt. Nos ipsis decipimus, et quia junxerunt
mendaces sumus? Non solum divinæ, sed etiam hu-
manæ rationis ignari, qui veritatem non habet,
inendax recte censetur: nec alia re nisi falsitate plen-
nus est, qui integritate vacuus inveniescit. Sed haec in
vobis non curanda sunt lingue oratione, sed germe-
tuum: nec magis sunt vobis exhibenda verba, quam
lacrymæ: quia liquido nocens est, qui insontibus
aut meritum culpabilis, aut nomen opponit. Reliqua
objectionum vestrarum capita non revolvam: præstat
silentio damnanda sepeliri. Nobilitatem dat facinori-